
COPIA 

 

 
 

COMUNE DI LASTEBASSE 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. ________46_________ 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to DOTT. LEONI EMILIO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DOTT.SSA SARTORI 
FEDERICA 

 
=====================================  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto che copia della 
presente delibera viene oggi pubblicata 
all'albo pretorio comunale, ove resterà per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
del D.Lgs. 267/2000. 
Addì 30-12-2024  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Giacon Simone 
 

===================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva: 
□ per il decorso del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 
□ per dichiarazione di immediata 
esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000. 
Addì 09-12-2024 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Giacon Simone 
===================================== 

La presente copia è conforme all’originale 
agli atti di questo ufficio. 
Addì __________________________  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Giacon Simone 

OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DEFINITIVA CCDI 2024-2026 ED ECONOMICO 2024. 
______________________________________________ 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di 
dicembre alle ore 11:00 nella sede municipale, sotto la 
presidenza del SINDACO DOTT. LEONI EMILIO e con la 
partecipazione del Segretario Comunale  DOTT.SSA 
SARTORI FEDERICA, si è riunita la Giunta Comunale. 
Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la 
seduta, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad assumere 
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 
oggetto, alla quale partecipano:  

  
DOTT. LEONI EMILIO Presente 
GAIDELLA MARISA Presente 
PICCININI MARCO Presente 
  
Presenti    3 - Assenti    0 

 
===================================================  
PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 
Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Data 09-12-2024                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                      F.to DOTT.SSA SARTORI 

FEDERICA 
 
 

  



 

 

 
 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 dispone che la contrattazione collettiva 
integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 
tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste; 

- i commi 3 e 3-bis dell’art.40 del medesimo Decreto Legislativo disciplinano le 
sessioni negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei 
contratti collettivi decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di 
parte pubblica, alla quale è rimessa la contrattazione decentrata integrativa, nonché 
la disciplina delle materie previste dagli altri istituti di partecipazione sindacale; 

- l’art. 8 del nuovo CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 
2019/2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022 definisce i tempi e procedure 
della contrattazione collettiva integrativa; 

 
PRESO ATTO che la parte pubblica è rappresentata dal Segretario dell’ente e 
Responsabile servizio finanziario; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 12 del 
12/06/2024 con la quale si è provveduto alla costituzione del fondo per il trattamento 
accessorio del personale dipendente per l’anno 2024 in applicazione dell’art. 79 del 
nuovo CCNL 16/11/2022; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione ha aperto un negoziato con le 
Organizzazioni Sindacali per la redazione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 
per il triennio  2024-2026  nonché per la destinazione delle risorse per l’anno 2024 oggetto 
di contrattazione decentrata; 
 
PREMESSO che: 

- a seguito degli incontri intervenuti tra la Rappresentativa sindacale e la Delegazione 
di parte pubblica, in data odierna è stata siglata la preintesa di contratto collettivo 
decentrato integrativo parte normativa per il triennio 2024-2026 e parte economica 
per la destinazione delle risorse per l’anno 2024 (allegato sub. A); 

- i contenuti della preintesa sono in linea con gli indirizzi espressi 
dell’Amministrazione, come di seguito espressi: 
 riservare una quota di parte stabile per l’attribuzione delle indennità di specifiche 

responsabilità e delle indennità particolari condizioni di lavoro; 
 utilizzo della restante quota del fondo di parte stabile (dopo la destinazione agli altri 

istituti contrattuali: indennità, progressioni) per il finanziamento dei premi correlati 
alla performance organizzativa.; 

 
VISTA la relazione illustrativa e tecnico finanziaria di cui all’art. 40, comma 3-sexies del 
Decreto Legislativo n. 165/2001 e artt. 79 e 80 del CCNL 2019-2021 redatta dal 
Responsabile del Servizio Finanziario secondo lo schema contenuto in allegato alla 
Circolare n. 25 del 29/07/2012 della Ragioneria Generale dello Stato (allegato    B); 
 
DATO ATTO che il Revisore dei Conti, al quale il contratto in parola è stato inviato per il 
previsto controllo sulla sua compatibilità dei costi, ha espresso in merito parere favorevole 
rilasciando anche la relativa certificazione degli oneri (allegato sub. D); 



 

 

 
TENUTO CONTO dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 
2009 n.150 e ss. mm. ii., attuativo della Legge n.15/2009, con riferimento alle materie 
oggetto di trattativa decentrata; 
 
VISTO l’art. 40 del D.Lgs. n.165/2001, modificato dal D.Lgs. n. 150/2009 e dall’art. 11 del 
D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 75, in virtù del quale gli Enti Locali destinano risorse aggiuntive 
alla contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli e del pareggio di 
bilancio e di analoghi strumenti di contenimento della spesa; 
 
DATO ATTO che con riferimento al trattamento accessorio 2024 (risorse integrative 
personale non dirigente, unitamente alla spesa preventivabile per il finanziamento delle 
posizioni organizzative), rispetta i limiti di cui all’art.23 comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017 e 
dell’art.79 comma 6 del CCNL 2019-2021 (limite anno 2016); 
 
DATO ATTO che nel Bilancio di Previsione 2024 - 2026 sono state previste le risorse 
finanziarie destinate al finanziamento del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività, il cui ammontare complessivo ha trovato copertura con 
riferimento all’esercizio 2023 in parte negli stanziamenti di pagamento degli stipendi e in 
parte negli appositi stanziamenti “Fondo per il trattamento accessorio dei dipendenti”; 
 
RITENUTO che l’accordo sia in linea con la volontà dell’Amministrazione e quindi ritenuto 
di autorizzare la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del Contratto 
collettivo decentrato integrativo del personale non dirigente per il triennio 2024 - 2026, 
secondo il testo redatto in conformità ai contenuti della preintesa sottoscritta dalle parti in 
data odierna allegata alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
RILEVATA la competenza a termini dell’art. 48, comma 1 del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
 
AVUTI i prescritti pareri favorevoli a’ termini dell’art. 49 - 1° comma – del T.U.E.L., D.Lgs. 
267/’00, espressi sulla proposta di Delibera e riportati in calce alla presente; 
 
SENTITO il Segretario in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
Statuto ed ai Regolamenti che si persegue con il presente provvedimento il quale non 
solleva rilievo alcuno; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto di quanto indicato in premessa; 
 
2. di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale non dirigente per il triennio 
2024 - 2026, secondo il testo allegato alla presente deliberazione (allegato sub. C), 
redatto in conformità alla preintesa sottoscritta in data 18.10.2024 (allegato sub. A), 
contenente i seguenti indirizzi: 
 riservare una quota di parte stabile per l’attribuzione delle indennità di specifiche 

responsabilità e delle indennità particolari condizioni di lavoro; 



 

 

 utilizzo della restante quota del fondo di parte stabile (dopo la destinazione agli altri 
istituti contrattuali: indennità, progressioni) per il finanziamento dei premi correlati 
alla performance organizzativa; 

 incremento del valore del buono pasto riconosciuto ai dipendenti nella misura di € 
7,00;  

 
3. di prendere atto della Relazione illustrativa e tecnico finanziaria di cui all’art. 40, 

comma 3-sexies del Decreto Legislativo n. 165/2001 redatta secondo lo schema 
contenuto in allegato alla Circolare n. 25 del 29/07/2012 della Ragioneria Generale 
dello Stato resa dal Responsabile del Servizio Finanziario (allegato sub. B); 

 
4. di prendere atto del parere favorevole del Revisore dei Conti 2024 (allegato sub. D); 
 
5. di dare mandato al Responsabile del Servizio Personale affinché provveda ad 

adottare gli atti conseguenti alla presente Deliberazione ed in particolare a dare 
attuazione a quanto previsto ai commi 4 e 5 dell’art. 40 bis del D.Lgs. n. 165/2001: 

- inviare all’ARAN il testo contrattuale entro 5 giorni dalla sua sottoscrizione definitiva, 
completo della Relazione illustrativa e tecnico - finanziaria indicante le modalità di 
copertura dei relativi oneri; 

- pubblicare sul sito istituzionale il testo contrattuale completo della relazione illustrativa 
e tecnico - finanziaria e della certificazione dell’organo di revisione; 

 
6. di attribuire alla presente carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L., D.Lgs. 267/’00, con votazione resa separatamente per alzata di 
mano. 

 
 
 


